(શ્રી રાજમલ્લજી, કળશટીકા, કળશ-૧૩૭)

● જેવી રીતે કર્મ આત્માનું સ્વરૂપ નથી તેવી જ રીતે તેના કાર્યભૂત વિકલ્પોનો સમૂહ પણ આત્માનું સ્વરૂપ નથી. તેથી તેમનામાં આત્મબુદ્ધિ અર્થાત્ મમત્વબુદ્ધિથી રહિત થયેલ મુમુક્ષુ જીવ સુખી થાય છે. ૧૭૧૧.

(શ્રી પદ્મનંદી આચાર્ય, પદ્મનંદી, પંચવિંશતિ, નિશ્ચય પંચાશત, શ્લોક-૨૮)

વર્ષ-૧૩
અંક-૪

વિ. સંવત
૨૦૭૫

December
A.D. 2018

શ્રી સમયસારજી શાસ્ત્ર ઉપર
પૂજ્ય ગુરુદેવશ્રીના
પ્રવચન

હે મોહિતમતિ ! નિત્ય ઉપયોગલક્ષણ જીવદ્રવ્યમાં મારાપણું સ્થાપ.

જેમ હાથી આદિ પશુઓ સુંદર આહાર અને તૃણ સાથે ખાય છે તેમ અજ્ઞાની જીવ આઠ કર્મોના બંધનની ઉપાધિના અતિ નિકટપણાથી થતાં પુણ્ય-પાપાદિ વિકારરૂપ અસ્વભાવભાવ 'તે જ હું છું' એવી ભ્રમણાને લીધે સુંદર જ્ઞાયકભાવને અસુંદર રાગાદિ સહિત અનુભવે છે.